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toolkit

HOOD er et treårigt projekt, hvor praktikere fra 
over 5 forskellige lande har arbejdet sammen for at 
støtte over 80 mennesker, der oplever hjemløshed. 
Gennem en feltforskningstilgang søgte vi at tilpasse 
Enabling Co-planning, en metodologi teoretiseret 
og piloteret af UNITO for at støtte mennesker med 
intellektuelle og kognitive handicap, så vi kunne 
bruge den til at arbejde med mennesker, der oplever 
hjemløshed.

Dette toolkit er beregnet til at give dig et hurtigt indtryk 
af de skridt, der kan tages for at arbejde med en 
kapacitetsopbyggende tilgang, som kan transformere 
social praksis. HOOD-eksperimentet fokuserer i den 
forstand især på den pædagogiske relation og den 
enkelte socialarbejders daglige handlinger, men det 
kræver samtidig, at hele organisationen er involveret 
og deltager i den løbende forandring, og er klar til at 
transformere sig selv.

Det skyldes, at de ændringer, der foreslås nedenfor 
ved hjælp af HOOD-metoden, er meget udfordrende 
og livsændrende i professionelt arbejde med 
mennesker, der oplever hjemløshed. Efterhånden 
som de anvendes, vil deres transformative omfang 
blive tydelig. Men som det vil blive argumenteret 
nedenfor, skal forandringen for at være effektiv 
ikke kun påvirke den enkelte socialarbejder, men 

Kontekst
også hele teamet og organisationen. Det er op til 
den enkelte læser at vurdere, om den foreslåede 
ændring er holdbar/acceptabel i sin egen kontekst. 
Fx har socialarbejdere faktisk i nogle tilfælde 
udelukkende en myndighedsrolle, eller er en del af 
et reguleringssystem, som de ikke har andet valg 
end at referere til. Men vær opmærksom på, som 
HOOD også opfordrer til, ikke at komme til at bruge 
en fortælling om, at ens organisation altid har gjort 
det på denne måde, eller at der er en foruddefineret 
regulering at refere til, som et “alibi” eller en 
undskyldning for, hvorfor det ikke kan lade sig gøre. 
Hvis fokus forbliver på at give magten tilbage til dem, 
der arbejdes med og for, er det muligt at transformere 
organisationer og deres procedurer.
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HOOD-projektet havde til formål at styrke individer ved at placere dem i centrum af en interventionsprocess. 
“Vi”, som refererer til hele HOODs projektteam, søgte at opnå disse resultater:

Mål I Hood-Projektet

AT:

• Giver magten over deres liv tilbage til personen: 
HOOD-metoden har til formål at styrke individer 
ved at støtte dem i at træffe deres egne valg, og 
anerkende personens ret til at styre deres livsprojekt 
i den retning, de føler er den mest naturlige for dem. 

 

J  Det betyder at støtte personen, selv når 
den professionelle er uenig i nogle valg, eller 
når de mener, at personen fejler i at tage fat på 
visse aspekter, som praktikeren kan opfatte som 
problemer, eller endda når praktikeren opfatter 
retningen personen vælger som farlig.  

SE FAQ N.1 OG N.2

• At gøre processen til en læringsproces, 
opbygge en nyfundet følelse af selveffektivitet 
og selvstændighed: HOOD-metoden betragter 
hjælpeprocessen med den enkelte som en mulighed 
for personen til at lære og vokse, snarere end blot 
et sæt foreskrevne handlinger, der skal overholdes. 
Ved at involvere individer i beslutningsprocessen og 
tilskynde dem til at tage en aktiv rolle i deres egen 
hjælp/omsorg, sigter metoden mod at hjælpe individer 
med at udvikle en større følelse af selveffektivitet, 
kompetence og uafhængighed.

•  Omfordele magten i hjælperelationen: at 
flytte magt fra praktikeren til individet. Det betyder, 
at personen har frihed til at træffe deres egne 
beslutninger om den hjælp, de modtager og deres 
mål med den, uden at skulle overholde forudbestemte 
målsætninger fastsat af den professionelle. 
Praktikeren yder vejledning og ekspertise uden at 
udøve autoritet over den enkeltes valg eller timing. 

• At gøre praktikere mere bevidste om deres 
tankegang og handlinger: HOOD-metoden hjælper 
praktikerer med at genkende deres partiskhed 
og magtdynamikker i den hjælperelationen. 
Ved at reflektere over deres arbejde, kan de 
identificere, hvordan rodfæstede praksisser holder 
magten over i deres hænder, hvilket hindrer 
personens selvbestemmelse og aktive deltagelse i 
beslutningsprocessen.

Mål I 
Hood-Projektet1.
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Hvordan gør vi noget HOODY? 
HOOD-metoden trin for trin

1. Teoretisk kontekst
Først og fremmest: Det teoretiske ståsted! Vi havde mange teoretiske referencer i vores arbejdsproces. 
Her finder du vores tre vigtigste (mere info i linket og praktiske værktøjer):

• Dialogisk praksis
Dialogisk Praksis-tilgangen, herunder Åben dialog-
teknikken, er en psykosocial og terapeutisk tilgang 
udviklet til bedre at støtte personer med psykiske 
problemer. Tilgangen involverer en ”mangfoldighed 
af stemmer” i et ligeværdigt forhold til hinanden, 
snarere end én enkelt autoritativ stemme, der 
definerer diskursens objekt (Problem, mål, 
intervention). Ved at opbygge autentiske dialogiske 
relationer, der involverer alle interessenter i den 
terapeutiske proces (fx familie, samarbejdspartnere 
eller andre fra personens netværk), sigter dialogiske 
praksisser mod at omfordele magten, så det ikke 
længere er praktikeren, der definerer den bedste vej 
for personen, og forventer de følger den vej til punkt 
og prikke.

Seikkula J., Arnkil T. (2006), Dialogical Meetings in 
Social Networks

• Enabling Co-planning 
Enabling Co-planning trækker på dialogiske metoder, 
som Åben dialog og ”Anticipation Dialogue”, 
men adskiller sig i sit fokus på sociopædagogisk 
planlægning og coaching frem for terapi. Enabling 
Co-planning har til formål at sikre, at mennesker 
med handicap kan leve deres liv på en fuld og 

• Recovery paradigme  – for en rettighedsbaseret 
tilgang til socialt arbejde

Recovery-paradigmet erstatter det biomedicinske. 
Recovery-paradigmet fokuserer på at opbygge 
veje, der støtter individer i at få del i deres fulde 
medborgerskab, snarere end på at opnå et 
minimumsniveau af kognitiv, social eller fysisk 
ydeevne. Det repræsenterer et skifte væk fra en 
mangel-baseret tilgang til mental sundhed og socialt 
arbejde hen imod en mere rettighedsbaseret og 
personcentreret tilgang. Ved at fokusere på individets 
mål og behov snarere end på deres begrænsninger 
og ”mangler”, støtter denne tilgang individer i at opnå 
deres fulde potentiale og føre tilfredsstillende liv som 
aktive borgere i deres lokalsamfund.

Greenwood, R. M., et al. (2020), Homeless Adults’ 
Recovery Experiences in Housing First and Traditional 
Services Programs in Seven European Countries, 
“American Journal of Community Psychology”, 65(3-
4), pp. 353-368.

How do we 
do something 

HOODY?2.
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ubegrænset måde, og at de frit kan udøve deres 
medborgerskabsrettigheder. Metoden indebærer, at 
fagfolk samarbejder om at finde mål, et støttende 
netværk og handlinger, der kan udvikle den 
pågældende persons fulde potentiale. Processen 
involverer et personligt projektdokument, der 
udarbejdes løbende med den grundige co-planning 
proces, og som samler og følger den professionelles 
arbejde. Projektdokumentet tager udgangspunkt 
i et ’dreamscape’, hvor personen forestiller sig en 
positiv fremtid, langt nok væk fra nu’et til at være fri 
for dagens bekymringer, omgivet af deres netværk 
af meningsfulde relationer. Med støtte fra praktikeren 
inviteres personen til at arbejde sig baglæns fra den 
drøm for at finde ud af, hvilke skridt de kan tage i dag 
for at nå dertil. Derfor bliver dreamscap’et “missionen” 
i de individuelle forløb, og skridtene der bliver tegnet 
baglæns fra drømmen de operative mål.

Marchisio C. (2019), Percorsi di vita e disabilità. Strumenti di 
coprogettazione, Carocci, Roma.

.  

J Husk at HOOD ikke kun handler om at gøre 
forskellige ting, men snarere om at gøre tingene 
forskelligt fra tidligere! Nogle aspekter af HOOD-
metoden kan virke tæt på noget, du allerede 
laver i din egen organisation, i hvert fald ved 
første øjekast. Men det er den kontinuerlige og 
bevidste indsats for at redistribuere magt i socialt 
arbejde, der er det kendetegnende for, at noget er 
”HOODY”. 
Blandt os var den første mærkbare ændring vi 
bemærkede en forskel i den måde, vi talte om de 
mennesker, vi arbejdede med, og hvordan dette 
påvirkede vores daglige arbejde, og den måde, 
vi reagerede på vores kolleger og organisationer.

Så nu hvor vi er færdige med det grundlæggende,
teoretiske ståsted, hvad gør vi så? 

Og hvordan gør vi det? HOOD Metodologien er et direkte spin-off af Enabling co-planning. Gennem de sidste 
tre år har vi forsøgt at tilpasse den til arbejdet med mennesker i hjemløshed. I næste afsnit finder du en trin-for-
trin guide, der opsummerer tilpasningen.

1. Ændring af den professio-
nelle tankegang

Det professionelle mindset er selve kernen i HOOD-
metoden. Det hovedsagelige skifte i tankegang og 
tilgang handler om at bevæge sig væk fra et fokus på 
at forsøge at ændre personen, man søger at hjælpe, 
til at fokusere på de konkrete skridt, der kan være 
med til at ændre os selv som professionelle og endda 
vores egen organisation, når det er nødvendigt.
Det første operative trin bør være at udstyre os selv 
med praktiske værktøjer eller “et nyt par briller”, der 
kan hjælpe os med at genkende det professionelle 
blik, og hvordan magten udøves i vores daglige 
arbejde: at analysere praksis, rum, papirer og endda 
vores egne ord og jargon.
HOOD-metoden har til formål at afvise de 
traditionelle ”linser”. Vi skal som professionelle være 
opmærksomme på vores forudindtagethed, og aktivt 
arbejde for at skabe et rum fri for bias og fastlåste, 
forudindtagede meninger og antagelser. For at gøre 
dette, er vi nødt til at lytte med et åbent sind, og 
forestille os selv som en “tom beholder”, der ikke 
straks fortolker og evaluerer, hvad vi får at vide. Kun 
ved at gøre det, kan vi se personens synsvinkel og 
sammen skabe nye betydninger.

For at opnå denne “tomme” eller ”åbne” tilstand, var 
vi nødt til at fokusere på tre mål::

• At være bevidst om vores eget blik.
Den måde, vi ser på andre mennesker, organiserer 
vores opfattelse af personen, deres historie og 
deres fortælling. Det hjælper os med at forstå 
verden og føle os mere i kontrol. Derfor sætter 
disse traditionelle linser den professionelle i en 
forudsigende og evaluerende position vedrørende 
personens liv og valg. Det er altid vigtigt, at vi under 
og efter møderne med personen observerer os selv, 
vores mavefornemmelser, og hvorfor vi føler eller 
tænker bestemte ting. Hvorfor tænker jeg negativt 
om personens drøm? Hvorfor har jeg følt mig bange 
og sur, når personen talte om, at de er ligeglade med 
deres papirer nu? 
 • SE FAQ N. 1 OG N.2
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• At overvinde den “traditionelle” professionelle 
rolle: Vi skal bevæge os væk fra idéen om, at vores 
opgave som socialarbejdere er at orientere, evaluere 
og vurdere personens præstationer og dømmekraft. 
Den traditionelle rolle er baseret på troen på, at vi 
har et mere objektivt og korrekt syn på situationen 
end den person, vi hjælper, men en støttende 
og hjælpende relation er ikke forenelig med den 
antagelse. Hvilken type af relation, der er mellem 
personen og socialarbejderen, er grundlæggende 
for hele processen med enabling co-planning. Hvis 
tilgangen stadig er strategisk – for eksempel hvis 
socialarbejderen siger noget alla: “for at få personen 
til at forstå, at de burde...”; “at overtale dem til at...”, så 
vil enhver HOODY-indsats og værktøj, der anvendes, 
være forgæves. Praktikeren skal aktivt og bevidst lave 
et skifte fra en strategisk relation til en ægte, støttende 
og muliggørende relation.

• Afvisning af magt: Vi er nødt til at give slip på 
magten til at definere, inkludere eller udelukke, give 
eller fratage muligheder og at fastslå, hvem der 
fortjener hvad og hvornår. Et forhold kan ikke være 
empowering, når en af de involverede parter har 
magten til at bestemme over den anden.

Det er umuligt at give en one-size-fits all tilpasning af 
enabling co-planning og det mindset, det forudsætter, 
da tilpasningen i høj grad afhænger af vores 
uddannelse, erfaring og den kontekst, vi arbejder 
i. Det inkluderer faktorer som vores egen kulturelle 
baggrund, landet vi arbejder i, relevante bindende 
institutioner, juridiske rammer, organisationsstruktur, 
etableret praksis og det overordnede formål i det 
tilbud, vi arbejder i.

	 	 I	 den	 følgende	 passage	 vil	 du	 finde	 nogle	
praktiske forslag og eksempler markeret med dette 
ikon på, hvordan du bruger den gennemgåede 
tankegang og tilgang for hvert trin i metoden. Det er 
implementeringer, som praktikere kan eksperimentere 
med på individuelt plan i deres daglige arbejde.

J Det er dog vigtigt at forstå, at vores 
bestræbelser på at afvise magt har brug for at 
blive understøttet af den organisation/tilbud, 
vi arbejder for. Hvis en ”enabling”-tilgang, ikke 
stemmer overens med tilbuddets struktur, 
praksis og mission, vil den ikke være effektiv og 
kan føre til frustration for både os og den person, 
vi arbejder med. At have en ”enabling”-tilgang til 
den hjælpende relation er ikke en mirakelløsning, 
og det handler ikke om at være en “god” 
socialarbejder. Det er ikke nok for os at ændre 
os selv; vores omgivelser skal ændre sig med os 
og aktivt investere i og fremme den forandring, vi 
igangsætter.

2. At bede om personens 
deltagelse

HOODs metodologi kræver informeret samtykke 
og at personen forstår processen før deltagelse. 
Praktikeren foreslår personen at  deltage for at 
understøtte opnåelse af drømme og aktiv involvering 
i projektet, forklarer projektet og hvordan det er 
anderledes end det sædvanlige arbejde.

  Folk er måske ikke interesserede i at modtage 
hjælp eller i at tænke på fremtiden, og det er OK. En 
empowerment-proces kan også være trættende, og den 
kræver meget energi og sikkerhed. Hvis en person ikke er 
klar, skal vi respektere det og gå videre for at hjælpe dem 
på andre måder, der er mere meningsfulde for dem.

 HOOD handler om at gøre folk i stand til at træffe 
deres egne valg. Derfor kan personen ikke tilknyttes dette 
projekt, fordi de er blevet placeret der af andre. Samtykke 
og vilje til at deltage er nødvendige forudsætninger.

3. At sætte møderne op: tid, 
sted og konkrete rammer
Empowerment og valg er centrale for metoden. 
Derfor bør mødestedet og tidspunktet for møderne 
vælges af personen. Det kan være med til at formidle 
budskabet om, at deres præferencer betyder noget, 
og at de har kontrol over processen.

Nogle konkrete ting, såsom vand, kaffe eller te, kan 
hjælpe processen og fungere som en mægler for at 
hjælpe med at berolige personen.

J Organisationsstruktur og rigiditet i enhver 
organisation kan gøre det sværere at implemen-
tere disse principper i praksis.

J For at understøtte personens valg, kan mødet 
afholdes forskellige uformelle steder, såsom 
personens boligløsning, en park eller en café. 
Det vigtige er at få valg af mødets setting til at 
føles bemyndigende, empowerng og behageligt 
for personen.

J Ideelt set, hvis settingen stadig er et kontor: 
Det bør have et cirkulært siddearrangement 
og intet skrivebord mellem personen og den 
professionelle, for at skabe et mere uformelt og 
lige rum.

 Personlig rigiditet kan også gøre det 
udfordrende	 at	 planlægge	 møder	 på	 fleksible	
måder. De foreslåede principper kan føre 
til pludselige ændringer i vores dagsorden, 
usædvanlige mødetider og -steder og at vi skal 
være til rådighed ( ved ”on-call” situationer). 
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4. Under de første møder: 
At indsamle drømmen - HOOD’s 
Anticipatory Dialogues

Under mødet støttes personen i at ”huske fremtiden”: 
at tænke på en glædelig fremtid, langt nok væk til ikke 
at være påvirket af den svære nutid, hvor man måske 
føler sig fastlåst. Den professionelle guider personen 
til at gå baglæns og spore de gode ting, der vil gøre 
deres liv lykkeligt i den ønskelige fremtid. På den 
måde bliver nutiden – som er ladet med bekymringer 
og tvivl – ”nærmet sig fra fremtiden” og betragtet som 
en tilstand, der ikke kun er overkommelig, men som 
noget, der allerede er overvundet. Det tager lidt tid at 
gennemgå hele processen, og der kan være behov 
for mere end én session.

J Som praktikere skal vi under det første og de 
følgende møder tage præcise noter og rapportere 
de præcise ord, personen bruger i deres 
beskrivelser. Vi bør undgå at bruge fagsprog 
eller fortolkninger, og i stedet forsøge at fange 
personens egne ord så meget som muligt. Det 
kan være en kraftfuld måde at styrke personen 
på, da det viser, at vi værdsætter og respekterer 
deres perspektiv. For at sikre præcis notetagning 
foreslår vi, at der er to praktikere til stede under 
samtalen, hvor den ene tager noter og den anden 
udfører interviewet. Hvis dette ikke er muligt, kan 
vi spørge personen, om de vil være villig til at 
optage samtalen. 

For hvert mål identificerer den professionelle en række strategiske handlinger for at bevæge sig mod målene, 
som vist i følgende skabelon. Denne projektskabelon præsenteres derefter for personen til godkendelse, og de 
kan anmode om at få ting ændringet til enhver tid. 

DRØM

At blive pc-ingeniør

Flytte til Kina

Bo i det “fancy” kvarter I byen

HVORDAN KOMMER VI DERTIL? 

Indskrivning på universitetet

At have papirerne og pengene til flybilletterne, 
have et job for at kunne blive i Kina.

At have et arbejde eller pengene til huslejen, 
leje et hus 

5. Individuelt projekt
 - Dokumentation

Drømmen bliver projektets mission. Sammen omsætter praktikeren og personen drømmen til konkrete mål, som 
vist i følgende tabel. 

MÅL

Understøt personens 
muligheder for at indskrive 

sig et universitet

STRATEGISKE HANDLINGER

1. Støt personen i at få information om 
optagelsesprøverne og tidslinjen

 

2. Støt personen i at finde bøger for at 
blive klar til test eller prøver

 
3. Tal med personen for at afklare, om 
der er behov for en tutor, og hvor man 
kan finde en
 
4. ...

PROCESINDIKATORER

1. Inden DATO er der afholdt et 
møde med universitetets infocenter

2.  Inden DATO er bøger og 
materialer til at studere blevet 
anskaffet 

3.Inden DATO, er et møde for 
at diskutere muligheden for en 
mentorordning blevet planlagt

 Ofte under møder vurderer vi automatisk 
situationen og gør os antagelser om, hvad der ville være 
bedst for personens nutid og fremtid. Det efterlader ikke 
meget plads til den professionelle til at styrke den person, 
de arbejder med. Vi er nødt til at acceptere de valg og 
drømme, som de mennesker, vi arbejder med, har. For at 
gøre det, er det vigtigt at øge bevidstheden om, at hverken 
personen eller praktikeren har den ultimative sandhed. I 
stedet har de brug for hinanden til at forme meningen med 
det, der sker.  

J Under mødet skal personen også kunne 
se de noter, som den professionelle har taget. 
Det er vigtigt for at skabe gennemsigtighed og 
tillid i processen. Det enkelte projekt er ikke 
hugget i sten! Personen har til enhver tid ret til 
at tilføje, fjerne eller ændre enhver af de noter, 
som praktikeren har skrevet om drømmen. Det 
er vigtigt at personen mærker, at det er deres 
projekt, og at de har en reel indflydelse på, 
hvad der indgår i det. Den følelse af ejerskab og 
handlefrihed er afgørende for at drive handling 
og engagement i nuet og for at opnå personens 
ønskede resultater.

J Drømmen behøver ikke at være realistisk 
eller opnåelig! Vi er stødt på absurde, ”farlige” 
eller uopnåelige drømme i projektet. 

SE FAQ N.1 

DRØM: At blive pc-ingeniør
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J Også i projektdokumentet bør vi bruge 
personens egne ord, og undgå at bruge teknisk 
jargon, som kan være en barriere og få personen 
til at føle sig magtesløs, hvis ikke de forstår, hvad 
der står skrevet.

J Målene fokuserer på den professionelles 
rolle (at muliggøre, tillade, facilitere, empower 
osv.); de strategiske handlinger er skridt, den 
professionelle tager for at støtte personen 
(støtte, ledsage, tale med..., diskutere); og 
procesindikatorerne er neutrale og måler ikke 
personens præstation. For at vurdere om 
projektet virker, kan vi vurdere fagpersonens 
støttearbejde, ikke personens resultater. Derfor 
bør vi som professionelle fokusere på at evaluere 
vores støttearbejde frem for at evaluere personen. 

SE TIPS OG TRICKS N.7

J Det er til enhver tid muligt at ændre mål og 
dermed konkrete handlinger. Dette sker hele tiden, 
mens drømme kolliderer med virkeligheden. For 
eksempel, efter at have talt med en vejleder, 
forstår personen, at han ikke ønsker at studere 
på universitetet i fem år. Det er muligt at forestille 
sig andre muligheder sammen, hjælpe dem med 
at finde en ny drøm, der gemmer sig under den 
første, og finde nye åbninger og muligheder for 
personen at udforske.

J Det individuelle projekt er et værktøj for 
personen, så prioriter deres behov før strukturen 
i enhver skabelon. Ideelt set er der lige så mange 
skabeloner, som der er mennesker. HOOD er 
et meget dokumenttungt område, og det skal 

bruges på en fleksibel måde, for at tilpasse sig 
den person og de tilbud, vi arbejder i. Overvej at 
bruge forskellige værktøjer – de forskellige ark 
i HOOD er designet til at lette processen med 
at styrke fornemmelsen af handlekraft og self-
efficacy hos de mennesker, vi arbejder med, så 
husk dette som dit mål, når du tilpasser HOODs 
værktøjer, leder efter nye digitale værktøjer eller 
skaber helt nye. 

6. Netværk

På vores første møder forsøger vi at indsamle 
information om personens omgivelser. Vi tager 
hensyn til både faglige kontakter og uformelle 
relationer, både ’positive’ og ’negative’, og vi forsøger 
at samle alle oplysninger i det individuelle projekt.

J Når du arbejder med mennesker, der oplever 
hjemløshed, er det vigtigt at huske, at deres 
støttenetværk ofte er meget begrænset eller kun 
består af fagfolk. Det er vigtigt at spørge dem om 
alle de mennesker, der spiller en rolle i deres liv, 
bade på positive og negative måder.

  •  Indsamling af information om 
deres uformelle netværk kan være noget, der kan udskydes 
til senere, når personen er i en mere stabil situation, stoler 
på os og ikke føler sig overvældet af denne anmodning. 
Vi har dog fundet ud af, at nogle mennesker kan se denne 
kortlægning som påtrængende. 

SE TIPS OG TRICKS N.2 OG N.3

 Fra et magtomfordelingsperspektiv er den 
traditionelle dynamik, hvor socialarbejderen dikterer den 
bedste vej for personen og forventer at personen efterlever 
den, ikke længere acceptabel. I stedet er personen 
empowered til at sætte sine egne mål og prioriteter, til 
at styre retningen for sit eget livsprojekt, mens vi støtter 
deres perspektiv. 

	 Projektarkene	 eller	 dokumentet	 skal	 afleveres	
til personen, så de bliver et værktøj for dem, i endnu 
højere grad end for den professionelle. Derfor fokuserer 
procesindikatorerne på den professionelles handlinger, 
fordi personen ud fra et ansvarlighedsperspektiv skal 
kunne kontrollere vores arbejde for dem. Det kan være 
mærkeligt og ubehageligt i starten, men det er nødvendigt 
for at muliggøre magtomfordelingen i den socialfaglige 
praksis. Derfor bør alle dokumenter deles med personen 
og være tilgængelige for dem, vi arbejder med.

 Udviklingen af et livsprojekt er ikke udelukkende 
bestemt af at nå hvert enkelt operationelt mål, men 
derimod af selve processen. Så lad vær at stresse for 
meget over at nå hvert enkelt mål – det er mere en motor, 
der driver os fremad end en hård deadline.

SE FAQ N. 4
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 En måde, vi har brugt personens netværk i HOOD-
projektet, er at involvere personen mere i deres relationer 
til andre socialarbejdere, invitere dem til netværksmøder, 
foretage telefonopkald sammen ved at sætte en telefon på 
højtaler og sammen beslutte, hvad den professionelle skal 
sige, og ved aktivt at arbejde med de andre professionelle 
for at involvere dem i HOOD-aktiveringsprocessen. 
Desuden gentager vi her vigtigheden af at indhente 
personens samtykke, før man deler deres oplysninger 
eller diskuterer deres situation med andre fagfolk. Vi har 
fundet ud af, at involvering af personen i deres relationer 
med socialprofessionelle er gavnligt for den styrkende og 
kapacitetsopbyggende proces.

 At involvere personen i et professionelt netværk 
betyder aktivt at involvere og informere andre fagpersoner 
om empowerment-processen og bede om deres 
samarbejde, så vi sammen kan opnå positive resultater 
for personen og dele betydningen af HOOD-metoden.

7. Overvejelser om 
hyppighed, teamwork og 
arbejdsbyrde

En ideel praksis ville være at have et eller to ugentlige 
møder, hvor praktikeren og personen arbejder 
sammen om at følge op på de skridt, de har aftalt, 
eller at følge op på diverse handlinger og reflektere 
over de skridt, der allerede er taget. Det er med til 
at gøre støtteplanen effektiv, hjælper personen med 
at nå sine mål og med at lære af den igangværende 
proces. Mødefrekvensen vil naturligvis variere 
afhængigt af situationen og det specifikke tidspunkt 
for hvert projekt. Hver tredje måned gennemføres en 
kvartalsvis gennemgang af planen med personen, 
ligesom dem fra deres netværk, der er tæt involveret 
i deres livsprojekt, bør være med: hvilke skridt er 
taget, hvad er ikke taget og hvorfor? Er der behov for 
at ændre noget i planen? Har personens perspektiv 
ændret sig, og skal projektet ændres for at afspejle 
dette? 

J Alle har forskellige støttebehov. Nogle 
ønsker måske at blive ledsaget hele vejen, mens 
andre måske foretrækker mere autonomi. Det er 
vigtigt at respektere disse behov og altid spørge 
folk, hvordan de foretrækker at gå videre.

J At støtte en person dagligt gennem en 
kapacitetsopbyggende metode kræver, at 
praktikere har tid, fokus og udholdenhed til 
at gøre det. De kan ikke spredes for tyndt over 
mange individuelle projekter; det er vigtigt at 
allokere tilstrækkelige menneskelige ressourcer, 
så arbejdsbyrden stadig er overskuelig for alle 
involverede.

J Ud over det direkte arbejde med brugerne, 
vil det være afgørende at have et rum og et 
tidspunkt, hvor praktikere, der eksperimenterer 
med HOOD-metoden, kan reflektere over deres 
handlinger og reaktioner som individer og dele 
dem med hele teamet, ideelt guidet af en ekspert, 
der kan vejlede. I HOOD, efter den første fase 
af supervision med UNITO-teamet, har vi også 
vedtaget Intervision-tilgangen: en struktureret 
måde at udvikle peer-to-peer-støtte på. 
 For en dybere forståelse af intervisionen, 

SE VÆRKTØJER OG RESSOURCER.
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Tips og Tricks. 
Lektier 
vi har lært 3.

1.1. Vi startede med at tro, at HOOD ville 
fungere godt som en tilgang til tidlig indsats. Vi 
bevægede os hurtigt væk fra dette personcentreret 
perspektic til et bredere organisatorisk perspektiv. 
Hovedkonklusionen, vi kan drage efter de sidste tre 
års projekt, er, at HOOD-metoden er et meget nyttigt 
socio-pædagogisk værktøj, der har potentiale til 
at komplementere Housing First og Housing Led-
projekter, der er fleksible i deres organisation og 
daglige praksis og som ikke har en hård deadline for 
de boligløsninger, de tilbyder. Denne organisatoriske 
ramme er bedst egnet, fordi denne rettighedsbaserede 
tilgang til socialt boligbyggeri er meget i tråd med 
HOODs grundlag og giver den fysiske, økonomiske 
og mentale tryghed for, at personen kan begive sig 
ud på en empowering læringsrejse.

Tips og Tricks. 
Lektier vi har lært 
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2. Siden begyndelsen af HOOD-projektet har vi 
indset, at nødsituationer (f.eks. mangel på husly, 
mad, og mentale helbredskriser) skulle stabiliseres, 
før nogen form for ’drømmelandskab’ og 
langsigtet perspektiv kunne kortlægges sammen 
med personen. Hvis nogen er hjemløse eller sultne, 
er de måske ikke i stand til at tænke på fremtiden 
eller lægge planer for deres personlige projekt. 
Kortsigtede, livstruende problemer skal løses, før man 
går videre til langsigtede mål med HOOD. Personen 
skal have den mentale og fysiske tryghed til først at 
genkende og senere udtrykke sine drømme for aktivt 
at deltage i opbygningen af sit projekt. Dette gælder 
især i krydsfeltet mellem hjemløshed og psykiske 
problemer, hvor en terapeutisk og multidisciplinær 
tilgang stærkt anbefales for at fuldende HOODs 
socio-pædagogiske fokus.

3. Når man arbejder med mennesker, der oplever 
hjemløshed, er det vigtigt at etablere tillid, før man 
dykker ned i deres drømme og forhåbninger. HOOD-
projektet er ikke en terapeutisk tilgang, så det kan 
være kontraproduktivt at spørge direkte om deres 
forhåbninger, hvis der ikke er en forudgående tillidsfuld 
relation. Professionelle skal være opmærksomme på, 
hvordan deres spørgsmål kan opfattes og potentielt 
udløse mistillid til socialarbejderen. Det kan være 
nødvendigt at udsætte drøftelsen af drømme og 
ønsker, indtil personen føler sig godt tilpas og tryg 
i forholdet til den professionelle. Opbygning af tillid 
og tilpasning til individuelle situationer er nøglen til 
succesfuld støtte.

4. Opbygning af tillid er afgørende, og det samme er 
tryghed til at drømme. Uden disse byggeklodser kan 

1.2.  Bagsiden af medaljen er, at HOOD ikke 
er egnet til organisationer eller praktikere, 
der har en obligatorisk myndighedsrolle eller 
forpligtelse, hvor personen skal demonstrere, at de 
fortjener den støtte, de modtager, og hvor standarder 
for præstationer og adfærd er vægtet højt og som 
nødvendige for, at personen fortsat kan få støtte eller 
for at få adgang til mere permanente boligløsninger 
(f.eks.: “de skal holde op med at drikke for at..., de 
skal have et fast arbejde, så de kan... osv. “). HOOD 
er ikke en passende tilgang i disse sammenhænge. 
Det samme gælder for institutionaliserede 
botilbud, krisecentre eller boligløsninger, hvor 
kontekstens organisatoriske behov har forrang 
over individets ret til selvbestemmelse, og hvor der 
håndhæves regler for at lette disse organisatoriske 
behov (f. lokaler, ingen gæster tilladt, personen skal 
falde i søvn igen).

HOOD ikke implementeres med succes. Men når 
man arbejder med mennesker i gadehjemløshed 
med alvorlig psykisk sygdom, kan tilliden til fagfolks 
velvilje og motivation være meget lav, bl.a. på grund 
af negative tidligere erfaringer med sociale tilbud. 
Samtidig bliver personens grundlæggende behov for 
tryghed næppe opfyldt i en situation som gadehjemløs. 
Når de præsenteres for et enabling co-planning 
projekt, er der risiko for, at de kan blive defensive 
eller at det kan udløse mistroiske og endda paranoide 
reaktioner, hvilket bringer den relation i fare, som 
gadeplansmedarbejdere har arbejdet meget hårdt 
for at etablere. Som et resultat konkluderede vi, at 
den åbenlyse anmodning om deltagelse til langvarig 
individuel projektdokumentation og indsamling af 
personens netværk skal gøres meget forsigtigt i 
de tilfælde og ofte slet ikke. Vi fandt dog stadig ud 
af, at de værktøjer, som HOOD tilbyder, såsom at 
overveje den professionelle tankegang og at afvise 
magten i forholdet, kan være nyttige for disse 
tilbud. Overordnet set, selvom HOOD-tilgangen 
som præsenteret her måske ikke passer til 
gadeplansteams og lavtærskeltilbud, kan den 
stadig tilbyde værdifuld indsigt og vejledning, 
når den omhyggeligt tilpasses denne kontekst.

5. I arbejdet med unge fandt vi ud af, at en lille 
justering af fremtidshorisonten kunne være nyttig. 
For nogle en længere og for andre måske en kortere. 
Samtidig er det et afgørende tidspunkt i livet, hvor 
man forventes at opbygge sig selv. Mindreårige, der 
er vokset op i institutioner, har brug for endnu mere 
tid til at begynde at bestemme selv, fordi de altid har 
været vant til at tilpasse sig sociale tilbud og fagfolks 
ønsker og dagsordner.
 

6. Vi så tidligt i processen behovet for at anerkende, 
at mennesker med forskellig kulturel baggrund 
kan have forskellige synspunkter og holdninger til 
begrebet drømme og på at diskutere dem åbent. 
Derfor skal fagfolk, når de anvender HOOD-
metoden, tage højde for kulturel mangfoldighed og 
tilpasse tilgangen derefter. Dette inkluderer at finde 
måder at overvinde sprogbarrierer på og at finde 
mæglere/oversættere for at sikre, at enkeltpersoner 
fuldt ud kan deltage i processen og har adgang til 
deres individuelle projektdokument på deres eget 
sprog.
 

7. Ud fra HOOD-projektets erfaring, er blevet 
klar over, at vi er nødt til at observere vores 
pædagogiske tilgang allerede i de første faser 
og sikre, at vi er der for at støtte personen og ikke 
for at erstatte deres dømmekraft, handlinger og 
bemyndigelse med vores egen. Ud fra personens 
situation, behov og præference, kan det betyde 
forskellige ting at støtte op om det enkelte projekts 
faser og udvikling. Nogle vil have brug for tættere 
følgeskab, og andre vil gerne bevæge sig frem mere 
selvstændigt. Det er vigtigt altid på hvert trin at aftale 
med personen, hvordan og hvor langt man skal støtte 
dem. Ved at gøre det, kan vi hjælpe personen med 
at udvikle sin selvstændighed og selvtillid samtidig 
med, at vi sikrer, at de har den nødvendige støtte, når 
der er behov for det. 
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FAQ4.

1. HVAD HVIS DRØMMEN IKKE ER MULIG ELLER 
REALISTISK? 
Hvis drømmen ikke er mulig, bør den accepteres 
uden at blive dømt, selvom den ikke er gennemførlig. 
Det bliver en drivkraft og et mål, og mødet med 
virkeligheden skal nok hjælpe personen til at 
omstille drømmen, ikke den professionelle. Den 
professionelle ledsager og støtter personen i denne 
proces. Det er også med til at bevare tilliden og skaber 
den drivkraft, vi talte om, der hjælper personen til at 
bevæge sig mod en fremtid, de ønsker for sig selv. 
“Jeg vil være ingeniør” i de tidligere eksempler kan 
være et godt eksempel på en usandsynlig drøm, ikke 
sandt? Måske bliver personen aldrig færdiguddannet 
som fuldgyldig ingeniør, men i mellemtiden har 
de gjort alt arbejdet for at få papirerne, for at få 
informationen, og måske har de i mellemtiden fundet 
en erhvervsuddannelse, som de brænder for.

2. HVAD HVIS DRØMMEN ER FARLIG?
Det er en vurdering/bekymring/mening som den 
professionelle kan have, og deles ikke nødvendigvis 
af personen (faktisk kan det være deres drøm). Det 
er vigtigt at dele denne overvejelse med personen 
som vores bekymring, ikke som et faktum, ud fra et 
dialogisk perspektiv, og så lade personen reagere 
ud fra det. Vi havde for eksempel at gøre med en 
kvinde, der drømte om en familie; denne drøm 
ville have krævet, at hun stoppede den medicinske 
behandling, der var meget vigtig for hendes helbred 
og velbefindende som en person ramt af skizofreni. 
De involverede professionelle synes ikke det var en 
god idé, men de udtrykte stadig deres bekymring 
for valget om at stoppe behandlingen over for 
personen samtidig med, at de tog godt imod hendes 
drøm om at få en familie, og støttede hende i at 

søge information og alternative løsninger: “Jeg er 
bekymret, fordi jeg bekymrer mig om dig, og jeg vil 
gerne have, at du får al den information, du kan, når 
du træffer den slags beslutninger. Måske kan vi gå 
sammen for at se din psykiater og tale om det?”. At 
udtrykke vores bekymringer på denne måde giver os 
mulighed for at fortsætte med at støtte personen og 
måske bygge en ny drøm, hvis den første ender med 
at kollapse, hvilket giver os muligheden for at blive 
hos personen og finde nye drømme underliggende 
drømme til den første: “Hvad betyder det at have en 
familie? Når du taler om det, hvem ser du så med 
dig? Måske er det svært at få børn i øjeblikket, men 
er der andre muligheder?”

J Det afgørende er, at ‘reality checket’ ikke 
kommer fra socialarbejderen, ved at de forudser 
resultatet af handlingerne og drømmen, men af 
virkeligheden selv, hvad enten det er mødet med 
en anden fagperson i en præskriptiv stilling (fx 
psykiater, bureaukrater i de almene boliger mv.) 
eller gennem noget, personen oplever, som får 
dem til at opdage, at det ikke er, hvad de ønskede, 
eller at de ikke har ressourcerne til at gøre. Kun 
i en naturlig situation, hvor vi får plads til at 
begå alvorlige fejl, kan fiasko blive en effektiv 
læringsmekanisme, der bliver styrkende. Ikke 
ved at en socialarbejder sætter begrænsningerne 
ud fra deres erfaring og ekspertise, men ved 
at opleve dem selv. Kun ved at tillade en ægte 
oplevelse af fiasko og skuffelse kan vi skabe 
en empowering hjælperelation, hvor personen 
kan stole på, at vi vil støtte dem, uanset hvad de 
beslutter sig for. 
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3. HVAD HVIS PERSONEN ÆNDRER HOLDNING 
UNDERVEJS?
Pludselige ændringer i retningen af forløbet skal ses 
som et positivt element, da det kan være et tegn på, 
at personen engagerer sig i processen, opdager nye 
sider af sig selv og udøver den selvbestemmelse, 
der gennem magtomfordelingen er blevet arbejdet 
for at opnå. Derfor bør de støttes, især når de 
afviger fra den oprindelige vej der blev skitseret og 
parterne var enige om. Det er især svært, når vi som 
socialarbejdere føler, at vi har været med til at tegne 
den bedst mulige vej til drømmen, og hvis vi ikke følger 
og ”håndhæver” den vej, kan vi endda føle, at vi gør 
et dårligt stykke arbejde eller slet intet arbejde. Men 
det kan ikke understreges nok, at det er af yderste 
vigtighed at stoppe med at forsøge at omdirigere 
eller transformere personen. Det involverer at ændre 
deres opfattelse og holdninger, eller at overtale dem 
til at gøre noget, man har aftalt med dem før, men 
som de måske ikke længere ønsker at gøre. Som vi 
har sagt, kan vi som socialarbejdere stadig udtrykke 
vores ægte bekymringer og forklare vores synspunkt 
på en dialogisk måde. Det handler ikke om at tie os 
selv til tavshed som professionelle, men vi skal være 
bevidste om den magt, vi bærer i den hjælpende 
relation og undgå at bruge disse bekymringer som 

et redskab til at styre livsprojekterne i den retning, 
vi finder passende. At fjerne magt betyder at ændre 
målet fra at fremme en bestemt forandring, til at 
støtte og sætte personen i stand til at tage føringen i 
at beslutte sin retning i livet og hvordan man kommer 
dertil. Også selvom vi ikke er enige i den retning, de 
tager.

4. HVAD HVIS VI IKKE OPNÅR DE RESULTATER, 
VI HAR FASTSAT?
Som socialarbejdere kan vi have behov for at 
mærke, at vi opnår resultater for at føle, at vi gør et 
godt stykke arbejde. Det kan føles kontraintuitivt, 
men det er bedre at fokusere på processens skridt 
frem for resultaterne. Det er vigtigere, at processen 
er “muliggørende” for personen (enabling) end at 
nå fremtidige mål (se spørgsmålet ovenfor). Med 
andre ord er processen i sig selv det, der muliggør 
fremskridt, ikke kun de konkrete mål eller missionen. 
Mens drømmen fungerer som en motor, eller en 
drivkraft, til at få personen til at bevæge sig mod 
en anden fremtid, ligger kernen i metodikken i den 
måde, vi opfører os på under denne proces, så 
personen har mulighed for at tilegne sig en ny følelse 
af selveffektivitet, kontrol og selvbestemmelse over 
deres livsprojekt.

 

J ANSVARLIGHED: Det er vigtigt at anerkende, 
at der på trods af den indsats, der er gjort for 
at give muligheder og støtte til personen, kan 
være tidspunkter, hvor de ikke følger op på de 
muligheder, eller ændrer deres mening omkring 
deres ønsker. Det er imidlertid ikke vores rolle 
som professionelle at træffe valg for personen, 
men at give dem mulighed for at træffe deres egne 
valg og beslutninger. Ved at fremme en dialogisk 

relation kan vi give de nødvendige betingelser 
og muligheder for, at personen selv kan vælge. 
Vores opgave er at åbne så mange døre ind i 
mulige verdener som muligt, men det er i sidste 
ende op til personen selv at tage det sidste skridt 
og være ansvarlig for sit eget liv. At forstå og 
respektere det princip er afgørende for at skabe 
en sund og bemyndigende hjælperelation. 

5. HVAD HVIS PERSONEN IKKE FØLGER PROJEKTETS 
TIDSLINJE?
 Respekter deres proces og deres tid. Forudbestemte 
projekttidslinjer kan skabe udfordringer. I dette 
tilfælde er der behov for at forhandle større fleksibilitet 
i forløbet/organisationen, og at overveje at følge 
bare en del af personens forløb, ikke hele rejsen, 
for derefter at henvise til en ny og mere fleksibel 
ressource/indsats.

6.    HVORDAN IMPLEMENTERER JEG HOOD I MIN EGEN 
ORGANISATION?  
Toolkittet her er en måde at lære om HOOD-
metodologien og få en fornemmelse af, hvordan en 
rettighedsbaseret empowerment-tilgang til socialt 
arbejde kan se ud. For at omsætte det til praksis i 
din egen organisation, anbefaler vi, at du går i gang 
med et mere dybdegående træningsforløb, som fx 
kunne omfatte at kontakte HOOD-partnerne. Du kan 
finde deres kontaktoplysninger i afsnittet ”Værktøjer 
og ressourcer”. 
Et delvist svar på spørgsmålet er, at den mest 
effektive tilgang til implementering helt sikkert er 
at få træning på arbejdspladsen. For eksempel 
startede vi med et lille team i hver organisation, der 
begyndte at eksperimentere med pilotforløb under 
direkte supervision af to eksperter i empowerment 
og kapacitetsopbyggende tilgange til socialt arbejde. 
Da det første team i halvandet år havde arbejdet og 
eksperimenteret i praksis, med direkte supervision 
og løbende refleksion, var en større forandring med 
videre implementering til andre teams og fagfolk i 
organisationen klar, og der blev derfor organiseret 
interne træningsforløb, der skabte nye teams, hvor 
’eksperten’ var en af dem der havde deltaget i den 
oprindelige pilotfase.
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5.Praktiske 
værktøjer 
og ressourcer

Her er nogle ressourcer fra hjemmesiden hoodproject.org, som kan 
bruges til at få en mere dybdegående forståelse af HOOD-metoden.

Om HOOD-metoden:

• Epale Journal, “Per un welfare delle aspirazioni”: 
videnskabelig artikel om HOOD-metoden (ita)
• Secondo Welfare Magazine, “Lavorare con il 
desiderio”: artikel om HOOD-metoden (ita)
• Projekt Udenfors Årsberetning 2022 
‘Resonans?’, “Empowerment i praksis”: artikel 
om HOOD-metoden (dk)
• Som singulars, “Presentem HOOD”: artikel om 
HOOD-metode (esp)
• VIDEOCAST #1 - #5: Videoer om søjlerne I Enabling 
Co-planning, af Centro Studi DiVI, University of 
Turin (ita, undertekster tilgængelige på alle HOOD-
sprogene)
• VIDEOCAST #8 - #11:  Videoer om socialarbejderes 
perspektiver på HOOD-projektet (undertekster 
tilgængelige på alle HOOD-sprogene)

Om HOOD’s Intervision tilgang:
• FACTSHEET 3, “Intervision”: Intervisionsmetodo-
logien, der blev vedtaget i HOOD-projektet *
• BITES n.11, n.12:  korte artikler om Altervision, en 
tilgang til intervision udviklet af professor Luigi Gui 
(eng)
• VIDEOCAST #12 - #17: beskrivelse af Altervision-
tilgangen af professor Luigi Gui, University of Trieste 
(ita, undertekster tilgængelige på alle HOOD-
sprogene)

• FACTSHEET 1, “Introducing HOOD”: kort 
beskrivelse af HOOD-projektet *
• FACTSHEET 4, ”HOOD-metoden: Enabling 
Co-planning med mennesker I hjemløshed”: En 
oversigt over metoden for sociopædagogisk plan-
lægning, som vi har tilpasset til hjemløseområdet *
• BITES n.1 - n.7: korte artikler om søjlerne i Enabling 
Co-planning (eng)
• BITES n.9, n.10: om løbende erfaringer med 
enabling co-planning med personer med handicap 
i Italien (eng)
• BITES n.15 and n.16: Indsigt og refleksioner, 
der kom op fra det internationale teamwork med at 
implementere HOOD-metoden (eng)
• BITE N. 13: hjemløses perspektiv på HOOD-
metoden (eng)
• REPORT “Enabling Co-planning and Open 
Dialogue: review of the literature”:  gennemgang 
af den tilgængelige litteratur om Enabling Co-
planning og Åben dialog-tilgangen (eng)
• REPORT “IO2 Intermediate Toolkit on Enabling 
Co-planning and Open Dialogue”: et mangesidet 
dokument, der præsenterer det teoretiske grundlag 
for HOOD-metoden og beskriver alle de trin, der er 
vedtaget i HOOD-projektet for at teste og tilpasse 
Enabling Co-planning-tilgangen*
• REPORT “LTTA description of the activities 
organized”: detaljeret beskrivelse af aktiviteterne 
og indholdet af træningen i Enabling Co-planning 
arrangeret i Torino i 2021 (eng)
• REPORT “IO1 Grid of organizations’ power 
elements”: et gitter over mulige magtelementer i 
sociale tilbud og organisationer * * tilgængelig på alle HOOD-sprogene
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HOOD-partnernes kontaktinfo

• Centro Studi DiVI, UNITO, Torino
centrostudi-divi@unito.it
www.centrostudidivi.unito.it

• CESIS, Lisbona
cesis.geral@cesis.org
www.cesis.org/pt

• Fondazione Ufficio Pio, Torino
info@ufficiopio.it
ufficiopio.it

• Klimaka, Atene
central@klimaka.org.gr 
www.klimaka.org.gr

• Projekt Udenfor, Copenaghen
info@udenfor.dk 
udenfor.dk

• SJD Serveis Socials Barcelona
serveissocialsbarcelona.comunicacio@sjd.es
www.sjdserveissocials-bcn.org

Vi håber, at toolkittet har givet dig værktøjer og et indtryk af, hvordan du kan gentænke socialt arbejde ud 
fra et kapacitetsopbyggende perspektiv, der kan starte transformationer i din organisation, eller at det måske 
bare har gjort dig nysgerrig på Enabling Co-planning. Hvis du vil vide mere, kan du altid kontakte os! I 
HOOD bruger vi nemlig en dialogisk tilgang, og er altid klar til at snakke med dem, der er interesserede!

HOOD-partnernes
kontaktinfo



30

The European Commission support for the 
production of this publication does not constitute 
an	endorsement	of	 the	contents	which	reflects	 the	
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be made of the information contained therein.
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